col. 3. lib. 1. arg. eius quod voluerunt Cin. Ric. Malum. Iac. Butr. Rain. de Forli. & Nicol. de Neap. & Bar. in. l. legitimos. ff. de legi. tuto. prout refert Tiraquel. de legi. connub. gl. 7. nu. 158. idem voluit Tiraquel. eadē gl. 7. nu. 94. & seq. vbi plures refert concordantes DD. in. l. ff. de lib. & poſth. ¶ Præterea iuramentū non habet vim expressi, vbi est præsumptio defactus consensus Bal. & Sal. in. l. 1. C. cōmod. vbi Cin. dixit non valere renuntiationem generalem iuratā in nō cogitatis. Tiraquel. plures citans concord. de legib. connub. glo. 7. nu. 154. & seqq. At hīc quomodo dici poterit, quod mulier consensit renuntiatiōni beneficij, quod ignorabat si id ē poteret? ¶ In specie autem legis nostræ quando mulier intercessit pro marito, non sufficiet renuntiatio Velleyanus, vt in auth. si qua mulier. C. ad Velleyanus. Bar. in. l. vlt. C. eo. & Bald. in. l. 1. C. eod. tit. quia cum ipso iure non teat fidei fissionis, vt hīc dicitur, nil operabitur renuntiatio Velleyanus, vt recte aduerit Grego. Lup. in. d.l. in verbo, si despues, tit. 12. par. 5. dicens, tunc valete huiusmodi fidei fissionem cum iurata fuerit, etiā ac cedo modo certiorata fuerit de beneficio huius legi, Velleyanus, quod in effectu idem est, mouent me que nu. 5. 6. & 7. diximus. Quod verum esse centeo quidquid in contrarium dixerit Ioann. Lupi. in repe. c. per vestras. §. 34. nu. 7. & Arias Pinellus in. l. 2. 3. part. c. 1. nu. 10. & seq. & d. Ant. Padilla, ibidē. nu. 34. C. de ref. cind. vend. qui adhærent priori tententia.

## G L O S. II.

- 1 Fidei fissionis contractus ab uxore pro marito factus non valet, etiā si dicatur aut allegetur pretium suis se conuersum in utilitatem uxoris.
  - 2 Fidei fissionis contractus, si quid utilitatis ex eo uxori obuenire, an valeat si hoc probatum fuerit?
  - 3 Legis nostræ intellectus contra Ant. Gomez.
  - 4 Uxor, que utilitas possit obuenire ex contractu fidei fissionis pro marito factæ?
- Mulieri si quid detur pro fidei fissione, non poterit se innare beneficio Velleyanus, & quod pretium hac in specie sufficiat? ibidem.
- a En proucho de la muger.** Nota, ex lege ista, quod contractus fidei fissionis ab uxore pro marito suo factus non valet, etiā si dicatur aut allegetur pretium, vel contractu illum esse conuersum in utilitatem uxoris. ¶ Sed quātit Anto. Gomez. in. l. 61. Tauri vnde hæc lex sumpta fuit. nu. 2. versi. aduentum, quid si probetur vel arias constet evidenter in eius utilitatē fuisse conuersum? & resolutio adhuc uxori nō teneri pro parte, quæ in eius utilitatem versa fuerit, quia clare facit ex nostra differentiam inter hos causas, nēmpe, quando ut fidei fissionis mariti intercessit, & quando ut correas cum eo fuit obligata, vt priori causa nil referat probet necne versum in utilitatem, in secundo vero sic.
- 3** ¶ Sed iudicio meo text. iste nullum discrimen constituit inter hos casus, sed in vitroq; idē disponit, nec vi-

# Libro.5.Titulo.3.

deo rationem differentia inter unum & alterum casum. Nam quod in principio legis dicitur, fideiussio-  
num vxoris pro marito factam non valere, etiam si di-  
catur vel allegetur versum fuisse in utilitatem vxoris,  
intellige si hoc in ipso contractu vel instrumento, fidei-  
iussione dicatur, vel in iudicio allegetur, presumi-  
tur enim inter tam coniunctas personas fraudu-  
enta confessio, mutu, vel amore nimio emanata: & quia  
presumitur donatio, quae inter coniuges est prohibita,  
id quod hac in specie nuncupatim affuerat Alber-  
tis. in auth. si qua mulier. C. ad Velleyan. nu. 5. & Bald.  
nu. 1. & Paul. nu. 3. Dida. Castelli in verbo, si se proba-  
re. in. l. 61. Tauri, & ibi Ioan. Lup. nu. 5. & Anto. Gom.  
nu. 3. in sua. nou enim valet nec probat confessio inter  
prohibitos donare, vt pluribus probat Tiraq. in. l. si  
vñquam. verbo donatione largitus. nu. 175. C. de reuo-  
can. dona. & pluribus seq. & de legib. connub. gloss. 5.  
quæst. 10. nu. 112. & sequen. dicam infra titulo. 10. de  
donationibus. l. 15. gloss. 12. nu. 5. & 6. cum sequē. Dein  
de dicit lex nostra, atque idem statutum quoties vir  
& vxor simul se obligauerint insolidum in eodem  
contractu, seu instrumento, vel in diversis, vt mulier  
non maneat in aliqua obnoxia, quasi dicat, non ma-  
neat obnoxia, etiam si confiteatur in eius utilitatem  
fuisse conuersum. Nam in utroque caso debet ex ad-  
uerso probari fuisse versum in vxoris utilitatem, vt  
catenus teneat quatenus versum fuerit in eius utili-  
tatem: & hunc credo esse verum & clarum intel-  
ligum legis nostra, si recte eius verba cum mente per-  
pendantur. † Sed instabit aliquis, quae utilitas obu-  
nire poterit vxori ex contractu fideiussionis? Respon-  
deo, si quid ob eam causam datum fuerit, hoc enim casu  
non iuvatur beneficio Velleyanus inter extraneos, vt  
in. l. antiquæ. C. ad Velleya. & in. l. 3. verific. La quinta  
razona, titul. 12. part. 5. vbi Gregor. Lup. dicit ex recep-  
ta sententia illud pretium sufficere, quod viro bono,  
& prudenti visum fuerit æquivalens, vt quilibet dis-  
cretus vir pro illo præmio se obligasse. Vel melius res-  
pondere poteris si est utilis contraetus, merito erit co-  
sequenter utilis ipsi vxori, propter medietatem lucro-  
rum, quæ constante matrimonio obuenerint, quorum  
medietas pertinebit vxori.

## G L O S . III.

- 1 Vxor que cum marito simul se obligauit, censemur si-  
deiussisse pro eo, quare non tenebitur, nisi ex aduerso  
probetur in eius cessisse utilitatem.
- 2 Mulier obligata cum extraneo, an teneatur?
- 3 Probare versum esse in utilitatem vxoris, quis te-  
neatur?
- 4 Vxor si se obligauit tanquam principalis, & maritus  
se fideiussor, an teneatur?

c Pro rata del dicho prouecho. Nota ex lege ista, quod si  
vxor simul cum marito, & tanquam correia debendi se  
obligauerit pro parte vel insolidum, censemur fideiussi-  
sse, quare non tenebitur, nisi pro ea dūtaxat portione,  
quæ liquide probatum fuerit in eius cessisse utilitate  
& cōmodum, quod & voluerunt Iaco. de Belloui. Bar.

& Angel. & DD. in auth. vt nulli iudi. 9. & illud col-  
la. 9. Bart. Bal. & ceteri in. l. vit vxori. 5. vlt. ff. ad Vel-  
leya. auth. si qua mulier, & ibi Albe. Bald. & DD. C.  
ad Velleya. Did. Castelli in. l. 61. Tauri, in verbo, man-  
comun, & ibi Ioan. Lup. nu. 4. & 5. & Ant. Gom. nu.  
3. † Et per hanc legē corrigitur. l. 14. tit. 20. libr. 3. fori.  
& l. 207. in legibus stylis, quibus statutum erat, vxore  
simil cum marito obligatum, perinde esse obnoxia, si  
iuri divisionis, & auth. hoc ita. C. de duob. reis renun-  
tiasset, ac quilibet extraneus obligabatur iure commu-  
ni & regio, vt restet aduertit Ant. Gomez. in. d. 1. 61.  
Tauri. nu. 3. † Probare autem esse versum in utilitatem  
vxoris ille tenetur, qui ex hoc fundat intentione suam,  
nempe, ille qui contra vxorem agit, quoniam actus fi-  
deiussionis validus non est, absque hac qualitate. l. præ-  
diorum, & ibi Bald. C. de præd. minor. atque ita re-  
soluit Ioan. Lupi in. d. 61. Tauri. nu. 5. & ibi Dida. Ca-  
stelli in verbo. Si se prouare. Ceterum si vxor se obli-  
gauit tanquam principalis, & maritus tanquam fidei-  
iussor, an valeat mulieris obligatio, dubitari solet? Et  
verius est teneri, nisi fraus & dolus probetur. arg. tex.  
in. l. Se ya mancipari. ff. ad Velleya. & l. 13. C. ne vxor  
pro matr. ita expressim affuerat Alb. in. d. auth. si qua  
mul. r. post Dynū, & Alb. & Odo fr. C. ad Velleya. &  
Ant. Gom. in. d. 61. Tauri. nu. 4. licet contrarium te-  
nuerint Nicol. de Mathefi. & Bald. nu. 3. in. d. auth. si  
qua mulier.

## G L O S . IIII.

- 1 Versum esse in utilitatem vxoris, quando dicatur? &  
nu. sequent.
- 2 Alere vxorem non tenetur maritus inops.  
Alere tenetur vxor virum pauperem, ibidem.  
Versum in utilitatem vxoris dicatur, quod in eius ali-  
mentis expensum est per virum pauperem, ibidem.

d Y las otras cosas necessarias. Nota, non dici versum in  
utilitatem vxoris, quod ad eius alimenta expensum  
fuit, vel in id, quod maritas tenebatur expendere pro  
oneribus matrimonij, vt in. l. pro oneribus. C. de iure  
doti. & in. l. quæ dotis. ff. sol. matr. atque ita ex  
hac legē expendunt Dida. Cast. in. d. 61. Tauri. vn-  
de hæc sumpta fuit in verbo, vestir y comer, & ibi  
Ioan. Lupi. nu. 10. & 11. † Ibique limitat, nisi maritus  
sit inops, qua in specie vxorem alere non tenetur, se-  
cundū Bal. in. l. vbi adhuc, nu. 25. C. de iure doti. imo  
potius vxor ipsa virum inopem alere tenebitur, vt in  
l. si cum dotē. ff. maritus. ff. sol. mat. & ibi notat Alex.  
Bar. & alij in. d. l. ff. cum dotem. ff. fin autem in sevissi-  
mo. ff. de iure doti. Bar. in tract. alimentorū ad ff. Spe-  
cul. in tit. qui fil. fint legi. §. 1. versi. 1. loā. Lupi. in. d. 61.  
Tauri. nu. 11. dicens ex hac lege probari, versum cen-  
seri in utilitate vxoris, quod à viro inope expensum  
fuerit in alendo vxorem, contradicat id non tenebatur, vt  
dixi, & probatur in hac. l. his verbis: pero filo que se con-  
uirtio en proezcho della, fue en las cofas que el mari do le era  
obligado a dar. Si ergo maritus ei dare non tenebatur,  
in vxoris utilitatem versum esse censemur.